SANCTI PATRIS NOSTRI

JOANNIS CHRYSOSTOMI ^(a)

IN DICTUM ILLUD,

In qua potestate hæc facis (Matth. 21. 23) ?

1. Humanæ salutis principium est, timor Dei¹, omniumque bonorum nostrorum radix est lex Dei : neque vero lex Dei sine timore, neque timor sine lege esse possit. Nam lex mandatorum ministruum habet timorem : timor autem præceptorum judicem habet legem. Qui ergo cum timore accedit ad legem, et ad Deum legis datorem, is inter sanctos versatur, et justis adscribitur ; contra qui timorem Dei audacter aggreditur, et cum arrogantia ad divinam legem accedit, is gratia non dignatur, imo et a pietate expellitur. Ideo qui cum timore et desiderio ad divinam legem accedunt, hi recte omnino docentur et illuminantur, et ab ipsa veritate ad veram religionem instituuntur : incident enim in ipsum veritatis fontem dicentes, *Benedictus es, Domine ; doce me justificantes tuas* (Psal. 118. 12). Verum sancti, qui ita pii, ita religiosi sunt, sic veritatem ab ipsa veritate ediscunt ; at veritatis inimici, imo potius vitæ suæ hostes, arrogantiam et fastum simplicitati præferentes, tyranno habitu veritatis doctorem adeunt. Quod sane fecerunt Judæi, ut ex evangelicis dictis modo audistis. Etenim Dominum nostrum Jesum, Regem sanctorum, in templo versantein, in ipso templo adeunt, non cum eo, quem decebat, timore, non ut famuli heruni, non

¹ Juxta Cyrill. Alex. edit. adv. Anthropomorphitas cap. 11 : νόμος Κυρίου ἀγνὸς. τουτέστιν, ἀγαθοποίος. Rectius Cod. Reg. 1026 : φόδος Κυρίου. Quo in codice liber iste titulo hoc donatur : ἐπιλύσεις δογματικῶν ζητημάτων Κυρίλλου τοῦ ἀγιωτάτου ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας. ἐπιζητηθέντων παρὰ Τιβερίου διακόνου καὶ τῆς ἀδελφότητος. aut : τοῦ ἀγίου Κυρίλλου ἐπιλύσεις τῶν προσενεχθεισῶν πεύσεων παρὰ Τιβερίου διακόνου καὶ τῶν ἀδελφῶν aut : Κυρίλλου πρὸς Τιβερίον. Coteler.

(a) Orationem hanc, genuinum, ut videtur, summi doctoris opus, prolem magno non plane insciandam parenti, habitam fuisse Antiochiae illud ostendit, quod ad finem, prout solet, de communi patre seu episcopo loquitur, nempe Flaviano. Exceptam potius crediderim ex ore perorantis, quam a manu componentis profectam ; nisi quis interpolatam malit. Coteler.

ut homines Deum ; sed neque ut discipuli magistrum. Iuimici veritatis, et nequitiae indagatores, suam ostendentes malignitatem, humanis ratiociniis supernam sapientiam circumvenire conabantur. Nam ait : Accesserunt in templo ad Jesum sacerdotes et seniores populi dicentes : *In qua potestate hæc facis ? et quis tibi dedit hanc potestatem* (Matth. 21. 23) ? O cor timore destitutum ! qualia audet, qualia loquitur ! quantum arrogantia extollitur ! O improborum insipientiam ! o Servatoris clementiam ! Hæc loquitur latum, et id sigulus patitur : erigitur contra Opificem opificium, et id tolerat Beneficus nemini obnoxius : rationem et verbum repetunt a Dei Verbo, et potestatem ejus curiose perquirunt, quæ est auctoritatis culmen. Opportune dicamus hæc sapientis verba : *O homo, Quid superbit terra et cinis* (Eccl. 10. 9) ? Deum interrogas, et requiris ab illo rationem eorum quæ operatur, audesque supernam illam potestatem sic affari : *In qua potestate hæc facis ?* Cur illum interrogas, neque ipsam rerum virtutem exploras ? Scrutare ipse diligenter in occulto animæ senatu, explorata rerum natura, num quæ sunt humani consilii sint, an divinæ auctoritatis, præclara nempe illa Domini gesta. Interroga naturæ leges, potestatis terminos, seriemque ratiociniorum : quæ potestate suscitare mortuos potest : hominum, an Dei ? Quis potest leprosos mundare, morbos pellere, omnemque animæ corporisque morbum solo verbo tollere ? Deinde, quis potest ex luto oculos formare, Deus an homo ? Cur nou ipsam rerum naturam interrogas, sed audacter Opificem exploras dicens, *In qua potestate hæc facis ?* Iterum enim verba repeto coram, qui omnia facile audent, qui a Verbo Dei rationem repetunt, et ratiociniis circumscribere tentant eum, qui comprehendit sapientes in astutia eorum (1. Cor. 3. 19). O dementiam ! Deo Verbo experien-